Quodlib. 3. Obijcies secundo: *Actione, & passio sunt respectus extrinsecus aduenientes:* Ergo realiter differunt ab entitate absoluta: Quod enim est idem realiter alteri dici nullo modo potest ei extrinsecus advenire. Respondeo fundamentum relationis esse proximum, vel remotum; primam esse illud, in quo immidiate fundatur respectus; postremum vero esse subiectum fundamenti proximi: Actionem autem, & passionem esse respectus extrinsecus aduenientes, non quidem fundamentis proximis, scilicet dispositionibus absolutis motus, sed subiecto receptivo motus, quia illi non innascitur, nec vlo modo eius intrinseca principia sequitur, sed solum superficialiter inheret dependenter ab aliquo tertio coniungente, scilicet agente, &c.

Ibid. n. 12. Instabis: *Actione, & passio sunt saltem respectus fundamenti proximi relationes intrinsecis aduenientes:* Ergo ab ipso realiter distinguuntur. Respondeo, dici quidem tales respectus aduenire fundamentis proximis, non tamen secundum nouas entitates, sed solum secundum diuersas formalitates, quae tamen adaequatè non constituant actionem, & passionem, sed inadæquatè solum.

In 2. dist. i. Hinc colliges nullam relationem esse essentialem extrinsecem aduenientem respectu sui fundamenti proximi, sed solum respectu subiecti, cui fundamentalium illud potest inherere.

ARTI-

ARTICVLVS II.

*Quomodo motus sit elementum
actionis, & passionis.*

CVM ex dictis superi dist. 3. q. 2. art. 2. dupliciter aliquid dici possit elementum alterius, scilicet proprie, et quod ingrediatur constitutionem illius tanquam aliquid intersecutum, & essentiale, vel solum per appropriationem, vi dependentie, quam aliud habet ab ipso, quo modo substantia dicitur secundum elementum accidentium, quia scilicet ab ea dependet tanquam a subiecto intentionis, &c. dubium est an moers sit elementum proprium, an vero appropriatum actionis, & passionis.

Communis sensatio docet esse elementum proprium. Primo, quia ea quibus conuenit definitio motus sunt verè intersecuti, & essentialiter motus: Sed actioni, & passioni conuenit definitio motus: Ergo, &c. Maior est certa. Minor probatur, quia motus est actus entis in potentia accipiendo esse in potentia respectu termini ad quem: licet enim etiam q. 1. n. 35. dicatur actus entis in potentia sicut subiecti, tamen confitat, quod hoc secundario conuenit motui, sicut mobilis accidentis: Esse autem in potentia respectu termini ad quem conuenit motui primo, & per extensionem: Non enim est motus antequam actus inchoetur, non postquam actus cessat, Et ideo est actus incepitus, sed in via, & in potentia ad terminum: Sed actioni, & passioni conuenit esse actus entis in potentia respectu termini ad quem: Ergo, &c.

Secundo: Quod per se mensuratur tempore est motus: Sed ipsum agere, quod est formalis ratio agentis mensuratur tempore, & similiter pati: Igitur, &c. Maior pars, quia quod per se mensuratur tempore q. phys. ponitur motus: quod per accidens mensuratur est quietes. Minor pars etiam, quia cuius est continuatio, & dimisibile in infinitum, & in fieri illud ponitur

ponitur mensurari tempore per se: Sed agere est continuum divisibile, & in fieri sicut passio sibi correspondens: Igitur, &c.

Bidau. 4. Ad hoc est Phylosophus 3. phys. & multa commissa à 20. com. & infra, in quibus videtur manifestè doceri, quòd actio, & passio sunt idem motus, & adducere super motum solum respiratione.

Oppositorum docent alij probantes motum non ingredi constitutionem, & essentiam actionis; Sc paf-
fionis.

Ibid. n. 30. Primum sic: *Impossibile est quod duas relationes oppositas sint in eodem: Sed actio, & passio sunt relationes oppositas: Igitur actio, & passio non sunt in eodem.* Maior patet in paternitate, & filiatione. Minor probatur, quia tam opponuntur actio, & passio, quam paternitas, & filiatio.

Mid. nu. 27. Secundò : Quando actio dicitur motus, vel motus dicitur passio , est praedicatio causalis , sicut hoc est fumalis evaporatio : Sed causa realiter differt à causa : Igitur actio differt à motu , & motus differt à passione . Probo maiorem quoad primam partem : 3 . phys. com. 18 . super illud Phylesepti motor secundum quid agit . Et se habet ad motum sicut agens . Com. Actio motoris est facere motum . Probo etiam quoad secundam , quia passio ponitur per motum ; ideo enim patiens patitur , quis agens mouetur ad ipsum . Probatio minoris : 5 . Enic. com. 3 . probat Com. quid generatio non est operatio , quia precedit operationem ; Et est causa eius , Et causa est aliud à causato .

Ibidem. Tertiò: Probant specialiter de actione sic: *Metus est actus enim in potentia: Sed actio, qua formaliter agit agens non est actus entis in potentia: Ergo, &c. Maior est testa. Minor probatur: Actio enim, qua agit agens connatur agenti secundum quod agens est perfectum, & in actu. Pro resolutione.*

Notandum est priuò, motum, actionem, & passionem dupliciter considerari posse: Uno modo secundum statum, quem habent extra causas, seu physicis: Alio modo secundum esse metaphysicum quod dicunt ex se proprio actualitatis statu. Secundum

Year 1

Vnam, & eandem enitatem in esse physico partiri posse in plura secundum esse metaphysicum ob diuersas eiusdem entitatis virtualitates , secundum quas in rerum natura ita se habet, ac si realiter esse multiplicata . Tertiò : Diuersas dispositiones funtantes relationes actionis , & passionis esse formas superadditas motui solum secundum esse metaphysicun , physicè verò esse eidem motui identificatas , ut ex eo patet , quod motus sine relationibus ipius nequeat aliquando existere . His positis, sit.

Resolutio 1. Motus in esse physico est elementum proprium actionis , & passionis secundum statum actualitatis , seu physicum ipsarum . Patet, quia entitas physica dispositionum ad relationes actionis , & passionis est elementum proprium actionis , & passionis quoad esse physicū: Sed motus in esse physico est ipsa entitas physica dispositionum : Ergo , &c.

Resolutio 2. Motus in esse metaphysico non est elementum proprium actionis , & passionis quoad esse metaphysicum ipsarum . Patet : Quia sicut in esse physico admittit virtualem distinctionem in se , ita aut differat , vt præcisè consideratus , à se ipso , vt subest diuersis illis relationibus , ita aliud esse metaphysicum habet secundum esse præcisum , & aliud secundum quod dicit diuersas illas dispositiones : Secundum esse autem præcimum est subiectum dispositionum : Ergo extra essentiam eorum , quæ intrinsecè constituuntur per esse dispositionum .

Obijcies : Quod ingreditur definitionem actionis , & passionis est elementum proximum metaphysicun ipsarum : Sed motus secundum esse metaphysicum ingreditur definitionem , &c. Ergo , &c. Maior est certa , partes enim definitionis sunt proxima elementa definiti . Minor patet extradita definitione actionis , in qua motus ponitur loco generis . Respondeo motum positum in definitione actionis esse genus logicum actionis , passionis , & motus præcisè sumpti , quia prædicamenta in esse metaphysico differunt se totis , & priuò , quamvis logicè connexis non repugnet , ut alibi dictum est .

Argumenta primæ opinionis, primam resolutiōnem nostram confirmant.

Ad primum secundæ opinionis. Respondetur primò maiorem pati difficultatem in relationibus extrinsecè aduenientibus, quæ licet oppositæ, ponuntur in eodem subiecto, quamvis altera illarum aliud denominet: Quia tamen relationes de quibus agimus, sunt respectu motus, intrinsecus aduenientes. Respondetur secundò impossibile quidem esse duas relationes oppositas teperiti in eodem materialiter, & virtualiter subiecto, non tamen in eodem solùm materialiter, & diuerso virtualiter:

Quodlib. 3. Patet enim, quod idem respectu actionis immaterialiter est actuum, & passionum.

q.3. n.20. Ad secundum: Dico, quod actio non potest dici causa motus, nec motus causa passionis, nisi quantum motus supponit modò pro dispositione passionis, modò pro dispositione actionis: Sic autem à nobis non concedi motum esse actionis elementum.

In 2. dist. 34. Ad tertium: Dico tamen actionem, quam passionem esse actus entis in potentia respectu termini ad quem, ut præced. artic. fuit dictum.

Respondetur argumentis principalib.

Hinc patet ad argumenta principalia. Ad primum enim respondeamus actionem, & passionem solū dicere pro formalī quosdam respectus transcendētales diuersatū entitatum absolutarum, quæ nedum ad prædicamentū ad aliquid, sed nec ad alia prædicamenta queunt reduci.

Ad secundum: Dicimus à nobis loc. cit. solū ibid. doceri motum præcisè consideratum spectare directè q.2. n. 74. ad prædicamentum qualitatis: Licet autem secundū suum esse sit clementū entitatis physicę actionis, & passionis, tamen in esse metaphysico sic est extra quidditatem ipsarum, ut solū sit subiectum, vel fundamentum actionis, & passionis, & sic differens ab his, sicut subiectum à passione, ut supra loc. relat. vidimus.

QVA-

QVÆSTIO II.

An diuisio actionis sit conuenienter facta.

Non videtur. Primo, quia actiones immanentes non sunt de praedicamento actionis, sed potius qualitatis: Actio enim de praedicamento actionis est necessaria ad terminum distinctum: Actiones autem immanentes non habent terminum. Secundo, quia dantur aliquae actiones, quae ad aliquam ex assignatis speciebus nequeunt reduci, ut patet de actione intellectus agentis, quae nec immans est, nec transiens.

Hic duo examinanda occurruunt: Primum, An omnis actio praedicamentalis sit ad terminum distinctum: Secundum, Quenam sit actio intellectus agentis.

ARTICVLVS I.

An omnis actio praedicamentalis sit ad terminum distinctum.

Affirmat Valsingham: Docet enim quod ad actio. In 1. dist. 27. non praedicamentalem tria requiruntur: Priz. q. 1. nro. 16. tum, quod semper sit in fieri: Secundum, quod habeat obiectum circa quod est: Tertium, quod habeat terminum ad quem. Ratio desimi potest ex dictis: Cum enim actio pro formaliter dicat respectum a quo aliud, necessarium est illud aliud ad quod terminetur respectus, tanquam ultima perfectio operantis.

Hinc quia supponit actionem immanentem nullum habere terminum ad quem, docet non esse de ibid. genere actionis, sed de genere qualitatis solum, quod etiam probat. Primo negatione per exclusionem alio-

558 METAPH. PARS III.

Ibid.

rum prædicamentorum sic: *Actionem immanentem non est substantia: quia aduenit, & recedit: Non qualitas: non continua: quia illa solida est in corporalibus. nec discreta: quia illa non est: nisi in numeris, & futura in corporalibus: Nec qualiter dicuntur predicamenta respectiva, quia illa solum sunt in corporalibus. Nec relatio, quia illa non dicit perfectionem: Nec passio, quia illa est ad ulterius recipiendum, sciens terminum: Ergo est qualitas. Secundum positionem: quia bonitas, & perfectio, maximè ultima, est de genere qualitatis: Sed actus immanens est ultima perfectio operantis: Ergo, &c.*

Ibid.

Distingendo deinde actiones immanentes in parte spirituales, & corporeas, dicit, quod omnis perfectio merè spiritualis, siue sit operatio transiens, siue permanens, est de prima specie qualitatis. Sed actiones corporeas vult spectare ad tertiam qualitatem speciem, scilicet ad passionem qualitatem, quia videlicet participant omnes conditiones eius.

Ibid. nū. 17.

Verum actionem immanentem esse de genere qualitatis, non videtur sustineri posse: In primis enim probo, quod non est de prima specie qualitatis. Primo per lib. pradicam. ubi passiones tam anima, quam corporis, quae sunt in genere qualitatis designantur in tertia specie. Item per rationem hoc probatur sit: Intelligere, & omnis actus immanens est alius secundus: Quia quo scimus sicut actu primo est anima ipsa, sicut quo actu secundo est scire. 2. de anima tex. com. 2. 4. Sed que sunt in prima specie qualitatis sunt actus primi, non secundi: Ergo intelligere, &c. non est in prima specie qualitatis. Minor pareat, quia si ea, que sunt in prima specie qualitatis essent actus secundi superfluebant. phys. tex. com. 7. probaret Philosophus speciali processu, quod ad ea, que sunt in prima specie qualitatis non est motus: Cum speciali processu in 5. phys. tex. com. 10. probauerit, quod ad alium secundum, scilicet ad actionem, non esse motus, Sed una esset probatio veriusque.

Ibid. nū. 21.

Contra vero illud, quod dicitur de tertia specie qualitatis arquitur sic: Aristoteles lib. pradicam. cap. de qualitate sic ostendit qualiter passiones tam

qua

qua sunt in anima, quam qua sunt in corpore sunt in tertia specie qualitatis; Et dicit, quod in hoc differunt passiones a passibilibus qualitatibus, quia passimiles qualitates habent esse diu permanens in subiecto, sicut pallor in corpore macilento: Passiones autem non habent esse diu permanens in subiecto, sed citio transiunt, sicut pallor, qui generatur ex verecundia, vel timore. Tunc arguo: Passiones, qua sunt in tercia specie qualitatis non sunt passiones, qua sunt actus secundi in solo fieri, & alterari, aut mutari, sed sunt in rei veritate qualitates, qua sunt quidam actus primi, sed ideo dicuntur passiones, quia citio transiunt, ut patet de pallore, vel rubore, qui generantur ex verecundia: Non enim est sola passio de genere passionis, sed est una species coloris, & actus primus, ita vere, sicut pallor diu durans; Ergo. Quod sit actus primus patet: Quia talis rubor quandoque manet postquam passio transferit, qua est verecundia in animo.

Nec valet dicere, quod Aristoteles ibi non negat a Ibid. nu.22. tertia specie qualitatis actus anima, scilicet actus securando immanentes, quia Aristoteles ibidem dicit, quod eodem modo est de his, qua insunt anima naturaliter, aut qua per acquisitionem: Loquitur enim, quod eodem modo corruptibiliter ponuntur in tertia specie qualitatis passiones anima citio aduenientes, & citio recedentes, sicut & passiones corporis: Sed ut dictum est passiones illae corporis, qua continentur in tertia specie qualitatis non sunt actus secundi transiuntes, sed actus primi: Ergo nec actus anima citio transiuntes, cuiusmodi sunt immanentes, sunt in tercia specie qualitatis: immo latitia, & gaudium, & huiusmodi, qua magis habent rationem actus primi, & alia huiusmodi, qua citio transiunt, qua consequuntur ad actus immanentes tanquam passiones eorum, sicut pallor in corpore sequitur actum verendi, tales actus primi anima erunt in tertia specie qualitatis.

Item: Phylosphorus 10. Ethic cap. 3. dicit, quod Ibid. nu.28. non sequitur se delectatio non sit qualitas, propter hoc non est bonum, ut quidam inferebant: Quia nec operationes virtutis sunt qualitates, nec felicitates, &

§IO METAPH. PARS III.

tamen sunt bona. Unde Com. ibidem cap. 3. Quādā bona non entia qualitates induxit secundum virtutem, operationes autem bona quidem sunt, qualitatis autem non sunt. Tunc arguo sic: Operationes, quae secundum virtutem non sunt qualitates: Sed operazioni virtutum sunt immanentes non habentes terminum productum plusquam actus intelligendis: Ergo actio non habens terminum productum non est qualitas.

Dicendum igitur est actionem predicamentalem non esse ad terminum distinctū. Primo, quia actio immanens non est ad terminum distinctum, & tamen est vera actio de predicamento actionis, quod

Ibid. nu. 23. sic ostenditur: Primo, *Quia illud*, quod procedit ab agente mediante actione, & passione est aliud ab his, puta qualitas, vel quantitas; illud autem, quod immediatè procedit ab agente est actio, vel passio: Sed actus immanens immediatè procedit ab agente:

Ibid. nu. 24. Secundo, quia Phylosophus 5. phys. ten. com. 10. nunquam posuit motum extra genus passionis, nisi ex irinsece, scilicet quando acquiritur aliquis terminus, puta qualitas, vel quantitas: Sed per actum immanentem nihil acquiritur: Igitur quidditatim manet infragenus actionis, vel passionis.

Ibid. nu. 25. Tertio: quia si actio immanens non est de genere actionis, quia deficit illi una conditio actionis, scilicet habere terminum productum, immo haber conditio nem repugnantem, scilicet quod ipsa actio est finis; eadem ratione dicetur, quod non est qualitas, quia habet unam conditionem, qua non conuenit qualitati, sed repugnat, scilicet habere obiectum circa quod.

Ibid. nu. 26. Secundò: Si ex hoc aliquid non est actio, quia non habet terminum; ergo Phylosophus 9. met. ten. com. 17. male diuidit actionem, in actionem cuius est aliquid operatum, & in actionem cuius non est aliquid operatum, sed ipsa est finis. Probatur consequentia, quia verumque diuidentium includit naturam diuisi.

Ibid. nu. 27. Tertio: Si actio de genere actionis necessaria re quireret terminum; ergo actio non solum exigeret in quid ageret, sed quid ageret. Consequentia est manifesta.

DIST.V.Q.II.A.I. 511

festa. Consequens est falsum Lib. 6. principiorum.
Dico autem actionem non quid, sed in quid agas
exigere.

Ceterum, Prænotato præsentem difficultatem
procedere de actione secundum se, & sub præcisa,
& vniuersali ratione: Ut sic autem dupliciter in-
telligi posse esse ad terminum distinctum confor-
miter ad dicta q. præced. art. 2. Vno modo, ita ut
distinctio sit in esse actualitatis physicæ: Alio mo-
do, vt sit solum in esse metaphysico ob quandam
eiusdem rei diuersam virtualitatem; sit.

Resolutio 1. Actio sub præcisa sui ratione, & se- In 3. dist. 12.
cundum se non est ad terminum distinctum in esse q. 1. n. 52.
actualitatis physicæ. Patet in actionibus immanen-
tibus, quæ sunt fines, & termini: Nam per Phylo-
sophum 9. met. tex. com. 15. & 16. Et 1. Ethic. cap. 1.
in quibusdam operationes sunt fines, & termini, Et in
quibusdam ipsum operatum. Et primi generis sunt
actiones immanentes. Imò non solum in immane-
tibus, sed etiam in actibus transiuntibus est verum,
quod ipsa operatio est terminus agentis: V. g. cytha-
riare est verè actus cytharizanti, & verè transiens
in cytharam, sicut adfiscare adfiscium, & samen se-
cundum omnes hic nihil generatur, nisi ipse actus, quod
est cytharizare: Similiter si percussam lignum nihil
recipitur in ligno, nisi percussio passio.

Neque dicas, quod contra hoc ultimum est expressè Ibid. nu. 53.
sexius Aristotelis 9. met. tex. com. 16. qui dicit in
antiqua translatione cum signo distributione sic: Oma-
nia, qua non habent aliquam operationem prater
actum, actus est in eis: Igitur vult, quod ubi ope-
ratio est terminus, quod hoc solum verum est in actio-
ne immanente. Dicitur enim, quod ly omne dicit di- Ibid.
stributionem accommodam, quia est vera pro maiori
parte: Cuius probatio est, quia in noua translatione
omittitur illud signum: Dicitur enim ibidem indefi-
nitè: Quorum vero non est aliud opus prater actio-
nem, in ipsis existit alia.

Resolutio 2. Actio sub præcisa sui ratione est ad
terminum in esse metaphysico distinctum. Patet
ex dictis loc. sup. cit. Actio namque, vt actio, est

512 METAPH. PARS III.

Ibid. nū. 52. dispositio diuersa à passione, quæ etiam sola potest esse terminus gentis; cū in sē sit quid *absolutum*, & habeat propriū actum sui generis nō aliunde acceptū.

Obijcies: Si actio sub præcisa sui ratione esset ad terminum solūm in sē metaphysico distinctum, cuilibet passioni competere ratio termini: Sed hoc est falsum, quia plures passiones sunt ad terminum distinctum: Ergo, &c. Respondeatur terminum duplíciter dici, nempe vel respectu actionis, ut contradistinctæ à motu præcisè considerato, vel respectu physice actualitatis motus: Primo modo, quantibet passionem esse terminum: At secundò modo nihil participare rationem termini, quod non sit à passione diuersum.

Quodlib. 3. i. posse respectum à quo aliud non esse formale in actione quatenus terminatur ad effectum, sed solūm quatenus terminatur ab agente. Sed licet id verum sit loquendo de ratione formalí essentiali actionis tamen quia negari non potest terminationem ad effectum esse saltem proprietatem actionis: melius respondeatur, per ly aliud, tām significari passionem, vt ab actione distinctam, quām effectum secundūm entitatem ab adæquata realitate motus diuersum.

Petes, An absolute sit verum, quod per actiones immanentes nihil producatur ab operatione adæquate sumpta diuersum. Prima facie videntur nihil diuersum produci: Quia vt dictum est *Phylosophus*.

q. 1. n. 85. 9. met. sex. com. 17. diuidit adæquatè actionem in actionem, cuius est aliquid operatum, & in actionem, cuius non est aliquid operatum, sed ipsa est finis: Ad hoc autem genus reducuntur communiter actiones immanentes. His tamen non obstantibus: Dicendum est per actiones immanentes salrem per accidens posse producere aliquid ab earum esse adæquatio omnino diuersum: *Aliter enim virtutes intellectuales speculativa, aut practica, qua habitualiter remanent cœstantibus actibus non possint generari in nobis: Quod est falsum, quia certum est, quod habitus intellectuales, scilicet ars, & prudentia, &c. generantur ex actibus intellectus.*

Ibid.

Neque

Neque haec doctrina contrariatur intentioni Aristotelis: Is enim nec uniuersaliter voluit negare, Ibid. nu.85.
 quod actio immanens habeat terminum operatum differentem ab ipsa operatione; sed vult dicere, quod non habet terminum aliquid operatum, sicut actio transiens; Et ita sermo suus non est praeclarus, sed comparativus: Quia actiones transcuntes semper habent terminum aliquid operatum, quod est principaliter intentum. sanguam finis operationis; sed actiones immanentes non sic: Non enim habent aliquid operatum, quod sit finis earum, & principaliter intentum. Imo ipsam operationes sunt fines, & principaliter intenduntur. Et hoc est quod expresse dicit Aristoteles 9. met. rex. com. 16. Et hoc reasumis Phylosophus, & probat 1. Ethic. cap. 1. sic: Operatio habens aliquid operatum habet aliquid melius: Pater enim, quod sanitas est melior, quam sanatio, & sic de alijs: Igitur è conuerso, quando nibil est melius operatione, tunc operatio non habet aliquid operatum. Pater, quod Phylosophus hic loquitur de operato, quod debet esse finis operationis, quia melius semper habet rationem finis: Sed certum est quod habitus intellectuales, qui acquiruntur per actum intelligendi non sunt semper meliores, quam actus, quia ipsius habitus intellectuales sunt propter actus intelligendi: Igitur non habent aliquid operatum per modum finis. Et sic differunt ab actionibus transcunribus.

Ut video autem quod Phylosophus vult, quod per Ibid. nu.86.
 actus immanentes aliquid generetur: Sciendum est, quod Aristoteles in 9. met. rex. com. 16. (sicut pareret ibi per Phylosophum, & Com) voluit principaliter probare, quod actus est perfectio, & complementum potentiae. Et probat per actum secundum, qui est operatio, eo quod est magis nota nobis, quam actus primus; Et hoc sic: Omnis operatio, vel est actio, & operatio tantum, vel est aliquid productum per operationem: Si sit operatio tantum, est verum: Visio enim est perfectio potentia visiva: Si sit aliquid operatum, adhuc est verum: Domus, scilicet enim tunc & perfecta potentia adspicantis, quando facit dominum;

314 METAPH. PARS III.

Unumquodque enim in natura tunc est perfectum, quando attingit propriam operationem 7o phys. tex. com. 18. Et eadem ratione in arte: Sequitur ergo, quod omnis actus est perfectio, & complementum.

Ex hoc processu clare patet, quod Philosophus non
Ibid. nū. 87. *vult negare quin per actum immanentem possit cau-*
fare habitus: Quia si hoc sit, nihilominus stat prin-
cipalis conclusio, quod actus est perfectio, & comple-
mentum potentia: Per hoc enim, quod actus imma-
nens causat habitum, non auferatur, quin sit perfectio
potentia, quia ut dictum est, tunc unumquodque est
perfectum, quando attingit propriam operationem
potentia.

Confirmatur: Inducit enim Philosophus istam pro-
Ibid. nū. 88. *positionem 7. phys. sex. com. 18. ad propositum: Ibi*
enim loquitur de generatione habitus, & virtutis
etiam intellectualis.

Secundo hoc probo sic: Quia Aristoteles ibidem
Ibid. nū. 89. *non vult plus, nisi quod per intellectionem est opera-*
tio, & non productio ut est operatum. Sed doctores,
qui ponunt, quod per actum intelligendi aliquid pro-
ducitur, distinguunt de intelligere ut est operatio, &
ut productio. Et dicunt quod per ipsum aliquid pro-
ducitur, non ut operatio, sed ut productio: Igitur,
&c. Quia autem Aristoteles subdit, quod quorum-
sunque est aliquid operatum prater operationem ope-
rario est in eo, quod sit sicut adificatio in edificato;
quod est sapientum dicere, quod quia in actione tran-
seunte solum transit actio extra agentem in effectum,
quis sit, ideo ibi solum est aliquid operatum prater
operationem, & hoc est per oppositum. Sequitur ibi
in litera tex. com. 16. quorum vero non est aliquid
operatum prater actionem, in his existit actio, ut vi-
sio in vidente, & speculatio in speculante, &c.

Probando tertio, quod hoc non obstat: Quia illa pro-
Ibid. nū. 90. *positio prima, quae dicit. Quorumcunque, &c. expon-*
nitur ab Aristotele ibidem: quorum agentium (sup-
ple per actionem transuentem) aliquid est productum
prater, &c. ibi actio est in facto: Unde ponit exem-
plum, sicut adificatio in edificato, & concrecio in con-
creto. Imo ut ad actionem transuentem, cuiusmodi

est motus, praeceps se limitet, & nullo modo extendat verbum suum ad actiones anima, sequitur: Similiter autem, & in alijs, & totaliter motus est in eo, quod mouetur. Cum ergo actus generatio habitus anima non sint transcuentes in exteriorum materiam, per illud dictum non est exclusum, quin per ipsos possit habitus generari. Secundo hoc patet per hoc, quia illud dictum: Quandoque enim factio est in facto, & quandoque non, fuit unum dictum incidente, abbreviatum, & non multum discussum: Et per consequētē dimisit alia membra, & ex hoc habebitur propositum. Probo, quod dimisit: Quia in secundo membro, quod est de actione immanente, quando dicit tex. com. 16. Quorum verò non est aliquid operatum prater actionem, in ipsis existit actio, ut visio in videntib; hic dimittuntur quadam actiones transcuentes: Nam per cytharizare nihil est operatum, nisi in cythara prætor operationem; Et similiter in vocali canu nihil est operatum in aere, nisi actus elictus cantationis: Similiter in pulsatione campanarum, & multis hancmodi: Et samen falsum est, quod sonatio, aut cytharizatio est actus immanens in sonante: Imò est transiens in cytharam, & sic de alijs: Ergo eadem ratione in alio membro, quando loquebatur de actione transcuenta dicens, quod quia in his est aliquid operatum, quod factio est in facto: fuerunt dimissa aliqua actiones immanentes, videlicet quibus generantur habitus: Ibi enim actio manet in agente, & tamen est ibi aliquid operatum. & hoc est propositum.

ARTICVLVS II.

Quanam sit actio intellectus agentis?

PREceptum dubium hic est circa realitatem actionis intellectus agentis, an & illicet sit actio illa inter reales numeranda; an non: Realitatem siquidem (sumptio esse reali pro eo omni, quod præcedit actum intellectus possibilis) probat à posteriori realis transmutatione phantasmarum de potentia ad actū.

146 METAPH. PARAGM.

intelligibilitatis: Ex alio vero capre, cum esse ad agente diuersissima non habeat, nulla apparet causa realitatis eius.

Solutio gamēp. quin tētigimus in Phys. par. 2. dist. 6.7. q.1. art. 2. ex dictis in principio præsens distinctionis aperte deducitur: Præmisso nunquid aliquid dupliciter dici reale scilicet, vel transcendentaliter, vel secundum determinatam aliquam rationem, ut ostendimus supra par. 1. de ratione eius: sic.

Resolutio 1. Actio intellectus agentis non est actio realis realitate prædicamentali. Patet, quia actio intellectus agentis non est actio elicita, & ab ipso distincta secundum proprium esse reale.

Prol. qu. 2. Ibid. Resolutio 2. Actio intellectus agentis est actio realis realitate transcendentali. Patet, quia cum per illam intellectus verè operetur, & eius esse non suprum ens rationis, necessariò habet aliquam realitatem: Si igitur non habet realitatem de genere actionis, dicendum est habere realitatem de genere ipsius agentis: Sed actio de genere agentis est transcendentalis: Ergo, &c.

Obijcies: Quod est tale solum denominatiū dicī nequit realiter tale: Sed actio intellectus agentis est solum denominatiū actio: Ergo, &c. Major par. Minor probatur, quia ita se habet actio intellectus agentis ad intellectū agentem, sicut se habent actiones, quae attribuuntur, formae, materie, & similes, saliter rebus omnibus, non effectuis: Nam figura informata formatione; materia materias materialiæ; finis finis actiones. Et propter modo de omni re: Substantia enim substantiæ substantialitate: accidentis accidentas accidentalitatē, qualitas qualificat qualificationes, &c. Sed tales actiones non sunt nisi denominatiū actiones: Ergo, &c. Respondeo denominatioes alias esse fundatas in rerum virtualitate, alias omni fundamento in re denudari: Has quidem nullo modo dici posse reales; ac illas esse vere reales, quamvis formales dici nequeant: Huiusmodi autem esse actionem intellectus agentis, & aliqua adducta, quamquam hoc speciale sibi appropriet actio intellectus agentis.

Intellectus agentis, quod in ordine ad effectum à se
realiter distinctum, sic equivalat actioni de genere *Ibid.*
actionis, ut actio quoque *virtualis*, seu virtualiter
prædicamentalis, ac etiam transiens, dici possit.

Petes I. An respectu ipsius intellectus agentis ea
quoque denominationem actionis *virtualis* iure sibi
vendicet. Respondeo negatiè: quia intellectus
agens comparatur ad actionem non tanquam prin-
cipium effectuum, sed potius, ut formale: Est enim
habitus ut lux: Lux autem non illuminat efficien-
ter, sed formaliter tantum: Vnde sicut habet in se
perfectam naturam, ita sic semper est habilis ut actu
illuminet: quod si non semper actu illuminet, hoc est,
quia non est præsens illuminabile: Et ideo cum fue-
rit præsens illuminatum illuminat, sine omni muta-
tione à parte sui.

In 1. d. 28.

q. 2. n. 49.

Soluuntur argumenta principalia.

Q Via ergo de ratione actionis prædictentalis,
ut sic non est habere terminum à realitate mo-
tus diuersum, sed solum à proprio esse distinctum,
patet actionem immanentein inter ejus species pu-
merari: Et sic ad primum.

Ad secundum: Concedimus actionem intellectus agentis vere non spectare ad aliquam ex assignatis speciebus: sed addimus nec esse veram actionem de genere actionis.

D.I.S.T. VI.

De Passione.

P Affio à Philosophis aliquando sumitur pro re in-
facto esse, aliquando pro fieri rei. Primo non
do significar, ut affectionem aliquam appetitus sen-
sibili concupiscibilis, aut irascibilis; vel tergum qua-
litatis speciem; vel proprietatem preferam, quanto modo,

318 METAPH. PARS III.

modo, ab essentia emanantem: At in secundis-
ceptione *passio est effectus*, illatioque *actionis*: Et
In 1. dist. 39. ideo tot modis ferè accipi potest, quod actio; At
q. 2. n. 41. proinde primò partitur in passionem rationis, ad
quam spectat passio pure grammaticalis, & in pa-
ssionem realem, quæ sola à metaphysico considera-
tur, & est illud vi cuius passum constituit forma-
liter in esse passi. Licet autem quid talis etiam trans-
scendentalis esse queat; tamen hic solum à nobis
examinatur quatenus est aliquid à passo contradic-
tum in esse, tanquam accidentis eius, quia sub
haec tantum ratione constituit determinatum genus
eius, & speciale prædicamentum.

In 3. dist. 2. Definitur proportionaliter sicut actio. Exercitissa
q. 2. n. 73. potentia passi, i.e. motus, quo passum formaliter
patitur: In qua definitione, motus, in lata acceptio-
ne, inquantum est quid *communis ad motum* rigorosum,
& mutationem accipitur pro genere; relatio
verò ad potentiam passiū alijs verbis expressa (quia
distinguit passionem ab actione,) pro differentia.

In 2. dist. 1. Diuiditur passio tam secundum eam, quæ ei acci-
q. 2. n. 31. dunt, quād secundum propria, & essentialia propor-
tionaliter, sicut actio, cui correlatio dicitur: Sed
ne sèpius eadem repetantur videndi sunt iam dicta
de actione.

In 3. dist. 2. Inter plures passionis affectiones quinque veluti
q. 2. n. 69. præcipue numerari possunt. Prima est esse actum
primordiale, & perfectionem passi quād talis: Com-
enim sit *via*, & *seri*, & *sumus* termini, fieri verò
termini sit quoddam inchoamentum eiusdem, patet
quod si terminus est perfectio passi, passio etiam ut
contradistincta à termino, non potest non esse actus
primordialis perfectionis. Oritur ex hac akuta pro-
prietas, quæ est proportio cum capacitate recipien-
tis: Per hoc namque actio licet recepta in subiecto,
subiectum ipsum non denominat, quia principalis
proportio eius ad subiectum non est, sed ad agens.
In 2. dist. 1. Tertia est dici *correlatio ad actionem*; quia sic es-
q. 2. n. 31. sentialiter ab illa dependet in esse, & in conservando,
ut non plus dare quam actio. Quarta est quadam
imperfectionis respectiva (saltem negativa) ad actio-

num;

Item : Quia licet secundum propriam entitatem sit verus actus, tamen eò quod principaliter sit propter passum : Passum autem ut passum sit imperfectius agente, cuius est agere; necessariò dicendum est, quodd genus passionis est imperfectius genere actionis. In 2. d. 24.
 Quinta tandem proprietas est specialis affinitas cum potentia passiva : Sicut enim unumquodque agit secundum quod est in actu, ita patitur secundum quod est in potentia ; Et ideo eam proportionem debet habere passio ad potentiam passivam, quam habet actio ad potentiam actiua.

QVÆSTIO VN.

An proprietates passionis sint conuenienter assignatae.

Non videtur, Primum, quia plures sunt passiones, quæ non ordinantur ad perficiendum subiectum. Secundum, quia si passio esset actus, & primordialis perfectio passi necessariò recuperetur in passio, & tamen passio nullum sibi subiectum determinat, sicut nec actio.

Hic duo inquituntur, Primum, An omnis passio sit ad perficiendum subiectum ; Secundum, An actio, & passio sibi determinent subiectum.

ARTICVLVS I.

An omnis passio sit ad perficiendum subiectum.

Negare aliquid : Quia corruptio non est perfectio subiecti, sed potius destruictio actualitatis eius. Et annihilationis tendit ad non esse totale eiusdem.

Oppositum probant alij : Quia omnis actus dicit perfectionem ; Sed passio est actus inchoatus subiecti. Ergo, &c.

520 METAPH. PARS III.

Ex dictis in Phys. par. i. dist. i. §. 7. q. i. art. i. constat qualiter sit respondendum ad propositum dubium à paritate actionis: Ad pleniorē nihilo minus elucidationem rei.

Aduerto passionem aliam esse positivam, aliam verò negatiuam: Illam in speciali motus dispositione consistere, ut supra vidimus; hanc verò solam parentiam prædictæ dispositionis in rei veritate importare; quinquam soleat explicari ad modum passionis positivæ: Ideo sit.

Resolutio 1. Omnis passio positiva est ad perficiendum subiectum. Pater, quia est via ad terminum, qui est actus, & perfectio consumata.

Obijec̄tus: Quando aqua de frigida fit calida, calciferi est passio positiva aquæ, & tamen nequit dici eius perfectio, sed potius imperfectio: Ergo, &c. Respondeo, quod cum aqua non sit subiectum formalium accidentialium, nisi secundum habitudines, & potentialitates materiæ, dupliciter potest calor comparari ad aquam: Vno modo, prout materia aquæ dicit specialem habitudinem ad proprietates aquæ, eò quod sit informata forma substanciali aquæ: Alio modo, prout dicit secundum se aliquam habitudinem ad calorem: Hoc secundo modo calor dicitur quidem perfectio subiecti, non tamen perfectio aquæ, quia sicut materia, ut habet habitudinem ad frigus, non est potentia receptiva caloris, ita calor esse nequit eius actus, & consequenter nec calciferi passio: At si spectetur habitudo ad calorem, quia hic secundum se est eius verus actus positivus, potest sic etiam dici vera perfectio eiusdem. Vide dicta de potentia materiæ in Phys. par. i. dist. 1. §. 2. Et §. 2. q. 2. art. 1. Et supra de perfectione relationis dist. 4. q. 3. art. 1.

Resolutio 2. Passio negativa non est ad perficiendum subiectum. Pater, quia sicut in se non est ens, ita respectu subiecti est negatio perfectionis, ut patet in corruptione formaliter quæ tali, quæ in rigore non est, nisi negatio conseruationis formæ in actu: Et in annihilatione, quæ habetur à subtrahitione conseruationis etiam ipsius subiecti: Et idco

concluſio

DIST. VI. Q. VN. A. II. 521.

corrumphi, & annihilari in vigore passiones non sunt, sed solum denominantur tales ex aliquali analogia ad veras passiones. Idem proportionaliter dicitur de corruptione, & annihilatione actiue simptis.

ARTICVLVS II.

*An actio, & passio determinent sibi
subiectum.*

Quamvis certum omnino sit actionem, & passionem extra agens, vel passum non reperi, dubitant tamen aliqui, an sic indifferenter in illis recipiantur, ut secundum se actio tam possit esse in passo, quam in agente: Et passio tam in agente, quam in passo. Verum presupposita notissima subiecti diuisione in subiectum receptionis, seu sustentationis, & subiectum denominationis: Existimus duabus sequentibus resolutionibus rem totam sufficienter explicari: Sit igitur.

Resolutio I. Actio, & passio secundum se non determinant sibi subiectum denominationis. Patet in operibus immanentibus, quae aequaliter denominant idem agens, & passum.

Dices, Subiectum denominationis tunc esse solum materialiter idem, formaliter autem esse diuersum: Et actionem illud denominare quatenus est, virtualiter a se ipso contradistinctum: Et similiter passionem, &c. Sed contra: Quia maiorem proportionem habet agens ad passum, etiam ut formaliter contradistinctum, & est contra, quam habeant ad aliud extrinsecum: Sed certum est, quod stante aliqua proportione possunt actio, & passio denominare plura extrinseca, quia actio in pluribus casibus habet Quidlib. 3. esse in agente extrinseco cum respectu extrinsecus de q. II. n. 18. nominante passum, ut honoratus denominatur ab honoratione, qua est in honorante, &c. Item visto est in i. dist. 34. in oculo subiectu, & tamen denominat totum hominem. q. I. n. 66.

G. 162

522 METAPH. PARS III.

*E*t tamen non solum denominat legentem, sed illud, quod est lectum; quia nec homo dicitur lectus, nec aer, sed liber dicitur lectus. Item actus intelligendi est in intelligentes. Et tamen non solum denominat intelligentem, sed obiectum: Non solum enim homo dicitur intelligens, sed obiectum dicitur intellectum: Ergo, &c.

Petes, An tales denominationes sint reales. Respondeo affirmatiue, non quia sunt à forma reali intrinsecus recepta in denominatis, ut dictum est, sed quia realis, & essentialis est proportio, quam ad formam extrinsecam denominantem habent: Hinc enim sit, ut licet actio v. g. recipiatur in passo subiectiuè, tamen ita formaliter, & ex natura rei denominat agentem, ac si in ipso reciperetur subiectiuè; Licet enim mouere, qua est actio mouentis, recipiatur in moto, ita verè saluatur, quod mouere est actio mouentis, ac si in mouente reciperetur subiectiuè.

Resolutio 2. Actio, & passio secundum se, sic sibi subiectum sustentationis determinant, ut tamen actio, quam passio recipientur in passo. Hec resolutio quod ad passionem est indubitata: Quia in eo recipitur passio, in quo recipitur motus, motus enim, vel non distinguitur à passione, vel est subiectum immediatum passionis: vel saltē primò terminatur ad passionem: At motus, ut omnes concedunt, recipitur in passo: Ergo etiam passio.

Quod si dicas passionē immanentem esse in agente. Respondeo esse quidem in agente materialiter accepto, sed non formaliter, quatenus scilicet, ut agens, virtualiter distinguitur à se ipso paciente: Sic namque recipit ut passum, non verò ut agens.

Maior difficultas est de actione: Quaini, enim actio immanens sit in passo materialiter sumpto, tamen quod ut actio non nisi in agente formaliter accepto recipiatur, videtur pluribus suaderi.

In 2. d. 34. Quāni, quod ponitur in paciente est actus ensis in potentia: Sed actio, qua agit agens conuenit agenti secundum quod agens est perfectum, & in actu: Igitur actio sic accepta non est in paciente, sed in agente.

Secut-

DIST. VI. Q. VN. A. II. 523

Secundò : Formalis ratio est in eo, cuius est formalis ratio : Sed actio, ut est illud per quod agit, est formalis ratio agentis : Ergo actio, ut est actio est in agente.

Tertio : Impossibile est, quod dua relationes opposita sint in eodem, puta paternitas, & filiationis : Igitur impossibile est, quod earum proxima fundamenta sint in eodem : Sed proxima fundamenta earum sunt agere, & pati : Igitur, &c.

Quarto : In eodem subiectu est delectatio consuevens operationem, & operatio : Sed delectatio est in ipso agente : Igitur ipsum agere.

Quinto : Omne agens est perfectum cum potest in operationem suam : Sed ex hoc non est perfectum, quod potest agere in aliud, quia tunc Deus est perfectior, quia producit extra : Igitur, quia producit in se actionem suam.

Sexto : Pradicamentum actionis est predicamentum habitudinale, sive resultatum : Sed habitudinale non est in eo subiectu in quo est terminatus, sicut patet de paternitate, quia non est subiectu in filio, sed solum terminatus : Cum igitur actio sit in paciente terminatus, sequitur quod non subiectu, sed potius in agente.

Septimò : 2. de anima 2ex. com. § 2. probatur, Ibid. n. 32. quod sensus non sunt actiui, quia agerent in se : Et probatur per simile, sicut si incombustibile haberet vim combustuam combureret se : Sed illud exemplum est falsum, nisi illud, quod haberet vim actiuiam comburendi agat actione, qua sit subiectu in agente : Igitur. &c.

His non obstantibus nullatenus est recessendum à proposita conclusione. Primo, quia Aristoteles, & Com. 3. phys. expressè docent, quod actio, & passio sunt unus motus (materialiter scilicet, ut supra explicatum est.) Quare sic argumentor : Quod est idem materialiter cum motu, est in eodem subiecto, in quo recipitur motus, ut de se patet : Sed actio est idem materialiter cum motu : Ergo, &c. At subiectum receptionum motus est ipsum passum : Igitur, &c.

Respon-

Igitur

324 METAPH. PARS III.

Ibid. m. 25.

Respondent aliqui, quod actio potest duplicitas accipi: Uno modo pro ipso agere, quod est pradicamentum: Alio modo pro ipsa actione, qua est res acta, vel effectus actionis: V. g. calefactio potest accipi pro ipsa calefactione, qua calefacit, vel pro ipsa calefactione causata in calefactibili. Primo modo dicunt, quod actio, & passio sunt duo motus, & actio est in agente, & passio in paciente. Secundo modo sunt unus motus, Et iste motus dicitur actio, ut est ab agente & passio, ut est in paciente. Primo modo est actio pradicamentum distinctum à passione: Et sic tractatur in lib. pradicam. Secundo modo non: Et sic tractatur 3 phys. Et sic secundum istos actio, qua est pradicamentum in agente est subiectiuæ, non in paciente.

Ibid.

Illiū opinionis videtur omnino Simplicius super cap. actionis, & passionis, ubi primo in principio cap. reprobat opinionem dicentium, quod actio & passio sunt unum genus, quod est motus: Et distincta actione in factio[n]em, & factio[n]is effectum; in fine cap. concludit, quod discindere, & discindi, licet latet s[ecundu]m distinctio propter commixtionem, utrumque tamen videtur consistere in agendo, vel verrunque in patiente: Sunt tamen duo motus distantes ad inuicem secundum naturam: Sed si actio, ut est genus, & ut accipitur pro discindere, vel pro ipsa actione, qua agens agit, si motus secundum naturam suam distinctus à discindi, quod est effectus ipsius, & passio, etiam qua realiter distinguuntur possunt habere distinctiona subiecta præcipue in proposito: Ex hoc enim 3. phys. arguit Phyllosophus, quod actio est in paciente, quia actio, & passio sunt unus motus; sequitur ergo quod actio prout est prædicamentum potest esse subiectiuæ in agente.

Ibid. m. 28.

Hanc esse mentem Aristotelis probant sic: Quādo arguit, quod si actio, & passio sunt idem motus, igitur docens docebitur; certum est, quod illud non sequitur, nisi accipiendo doctionem pro docivina causa: Si enim accipitur doctio pro docere, non sequitur, quod docens docebitur, sed quod docens docebit. Tamen quando Aristoteles respondet determinando,

quod

DIST. VI. Q. VN. A. II. § 25

quod sunt idem motus, sed differunt secundum definitionem, & quidditatem, Com. com. 28. C. 2. p. 2. prò mò ponit differentiam, quod actio dicitur ut est ab hoc, passio ut est in hoc: Sed certum est, quod accipiendo actionem pro eo, quod est ab agente, illud est effectus agentis & actio altera: Igitur, &c.

Confirmatur: Quia actio propriè accepta, proue Ibid.
off formalis ratio ipsius agentis, per quem agit, non
est quod ipsa actio sit ab alio, sed illa est propria
actionis ut est acta propriè. Ergo ratio actionis est,
quod si illud per quod aliquid est ab alio: Cum
igitur Phylosophus non loquatur de actione, nisi secun-
dum quod est ab alio sequitur quod non loquitur, nisi
de actione acta, non de actione predicamentali, que
est agere.

Sed contra arguo primò contra hoc, quod dicunt, Ibid. n. 38,
 quod accipiendo actionem pro agere, quod actio. & passio non sunt unus motus secundum intentionem Phylosophi 3. physi nec actio est in passo: sed solum accipiendo pro actione acta: Nam Simplicius, & illi, qui distinguunt actionem, qua est agere contra actionem altam, accipiunt actionem pro mouere, ut distinguatur contra moueri: Sic enim dixit Simplicius, quod actio, & passio non sunt unus motus, quia dividere alias motus est à discindi, ut supra habetur: Sed, ut probabo, in 3. physi. ubi Aristoteles vult, quod actio, & passio sunt unus motus, & uterque in mobili, ipse ibi actionem accipit pro mouere: Igitur ipse vult, quod actio accepta pro agere, & non pro actione acta solum, sit idem motus cum passione, & in mobili. Probatur assumptum: Phylosophus enim 3. physi dicit sic: Manifestum est, quod motus est in mobili; motui autem actu non aliud est, motuum quidem in ipso posse, mouens autem in ipso operari, vel agere. Ecce expressè, quod postquam dixit, quod actus motorū, & mobilis est idem, exponit se de actu, qui est agere. Item Com. ibidem 18. Necesse est ut Ibid. n. 38.
 motus sit idem utriusque, scilicet motoris, & moti; non quod mouere sit aliud à moueri omnibusmodis, scilicet aliquid existens in essentia motoris, quemadmodum si motus in essentia moti. Ecce expressè, quod actio.

326 METAPH. PARS III.

Ibid. n^o. 40. actio, quæ ponitur eadem cum passione, & quæ ponitur in mobili est ipsum agere, & mouere. Item ibidem sequitur in com. Actio motoris, quæ est mouere, est ipsius motoris, non in ipso: Actio enim motoris

Ibid. n^o. 41. est facere motum in aliud. Item com. 320 exprestè accipiendo actionem pro agere, seu mouere dicitur sic: Mouere, & moueri sunt idem secundum substantiam per quod inueniuntur mouere, & moueri. Et illud est motus, sed non sunt idem secundum quidditatem, quia definitio eorum est diuersa: Mouere enim est actio motoris in rem motam, moueri est passio moti à motore.

Ibid. n^o. 42. Per hoc patet, quod Aristoteles non loquitur in 30 phys. de actione acta, sed de actione, quæ est agere. Ad argumentum, quod faciunt ad oppositum: Dico, quod nec illud, nec argumenta alia, quæ facit ibi contra conclusionem faciunt fidem, quia sunt argumenta logica, & probabilitia solùm, ut dicit ibi Phylosophus: Unde dicit nona translatio, quod habetur hic dubitatio rationabilis: Et litera antiqua habet: In hoc est locus questionis logica: Unde post soluit argumenta illa. Quando dicitur, quod respondendo ad illa dubia ostendit Phylosophus, quod actio differt à passione, quia actio est ab agente, sed esse ab alio dicit esse actionem altam: Dico, quod actio, ut est ab agente, dicit ita bene actionem, quæ est agere, & prius quam actionem altam. Probatur, quia ita bene differt à substantia agentis actio, quæ est agere per quam agit, sicut actio acta, quæ est effectus agentis: Sed postquam ipsa non est substantia agentis, nec ipsa est ens per se ipsam, oportet quod accipiat esse ab agente, & ita patet, quod actio, quæ est agere est ab agente.

Ibid. n^o. 43. Ad confirmationem quando dicitur, quod ratio actionis est, quod sit illud per quod aliud sit ab agente; non igitur actio est ab agente: Respondeo, quod ab agente est aliquid dupliciter: Uno modo sicut illud per quod agit: Alio modo sicut illud, quod agitur: Quanto igitur dicitur, quod actio est illud per quod, &c. non ergo ipsa est ab agente: Dico, quod non est ab alio, sicut illud, quod agitur; potest tamen esse ab alio, sicut illud, per quod agens agit.

Ibid. n^o. 44. Deinde arguo contra hoc, quod dicunt, quod illa actio,

actio, quam Aristoteles dicit eandem cum meo non est pradicamentalis. Primum per eundem Simplicium: Dicit enim, quod Aristoteles breuem sermonem fecit de actione, & passione in pradicamentis, quia prolixus de his determinat 3. phys. Sed ista excusatio nulla esset, si in tertio non declararet de his, ut sunt pradicamenta: Igitur, &c. Item: Sub illa ratione videatur actio pradicamentum, secundum quam quidditatem differt a passione: Sed ut actio est in paciente, & ut consideratur in 3. phys differt a passione quidditatem: Igitur. Probatur: Inquit enim in fine com. 18. & 21. sunt idem secundum subiectum mouere, & moueri, diversa autem, secundum definitionem. Et Com. 22. sunt idem secundum subiectum, quod est motus: Mouere autem, & moueri non sunt idem secundum quidditatem, quia definitio eorum est diversa; quod probatur sic: Mouere enim est actio motoris in rem motam; moueri autem est passio a motore: Sed dicero, quod mouere est actus motoris in rem motam, est aliud a dicere, quod moueri est actio moti a motore: Igitur sequitur, quod differunt.

Per hoc posset innuiri Simplicius quando dicit, quod sunt duo motus, dicendo quod hoc sufficit sibi, scilicet quod sunt duo motus quidditatibus distincti, hoc est per formales rationes pradicamentales, non tamen quod sunt duo realiter distincti, unus subiectus in agente, & aliis in paciente. Et hac videatur intentio sua, quia solum vult probare, quod non sunt unum genus, quod est motus: Et ideo ex opposito vult dicere, quod sunt duo motus, hoc est duo genera fundata super motum.

Secundum probatur principalis conclusio sic: Agens Ibid. n. 49. virtuale quodlibet debet agere secundum modum proportionatum sibi proprium: Sed agens virtuale, quod in agendo acquirit sibi ipsi aliquam perfectionem, agit actione, qua recipitur in ipso agente, sicut patet in actionibus immanentibus, qua solum perficiunt ipsam agentiam, sicut visio videntem, & speculatio speculantem 9. met. Igitur agens virtuale, quod in agendo causas perfectionem in altero habet actionem recentiam in alio: Sed agens actione transire causas perfectas

perfectionem in altero, ut etiam habetur eadem comm.

Igitur. &c.

Ibid. nū. 50. Tertiò: Si actio requireret unum subiectum, & passio aliud, hoc ita bene teneret in agentibus aquiuocis, sicut in uniuocis. Quod patet: Actio enim solù in inferiora est ita bene pradicamentalis, sicut actio calidi in frigidum: Et ista positio ponit, quod actio pradicamentalis est praeceps in agente. Etiam patet: Nam quandoconque dua relationes requirunt fundamenta duo in distinctis subiectis, hoc ita bene tenet in agentibus aquiuocis, sicut in uniuocis: V.g. relationes actiui, & passiuoi requirunt distincta fundamenta in subiectis distinctis, scilicet potentiam actiuiam in uno, & passiuam in alio: Et ideo hoc ita bene tenet in sole respectu generati inferioris, sicut in calido respectu frigidi: Sed in agentibus aquiuocis est impossibile, quod actio sit in agente, sed solù in paciente: Igitur in omnibus alijs. Probatur minor, quia cum sol efficit calorem in inferioribus, impossibile est calefactionem actionem recipi subiectum in sole, quia tunc est formaliter calidus, sicut ignis, cuius calefactio actio recipitur in ipso subiectu, secundum istos. Patet etiam, quia sol nihil causat in istis inferioribus, nisi per motum suum: Motus autem corporum celestium est solù in eis passiuè causatus ab intelligentijs mouentibus efficienter.

Ibid. nū. 51. Confirmatur ratio: Quia sicut sol est agens universale respectu omnium inferiorum habens uniuersalem efficientiam, ita calefactum respectu proprii calefactui est agens particulare proportionatum: Cum ergo sol ex uniuersali causalitate efficientia, quam habet respectu omnium inferiorum, possit in omnia inferiora ex hoc praeceps, quod quandam causalitatem virtualem habet respectu omnium, Et hoc prater hoc, quod primò tenet in se ipso suam actionem, per quam agat (ut dictum est:) Quia ergo repugnantia est, quod à principio cuilibet agenti particulari communetur talis virtualis causalitas respectu proprii effectus, quod ex hoc praeceps potest quodlibet sibi proportionatum effectum causare, quod scilicet ipsum habet quandam virtualem causalitatem super ipsum,

13415

DIST. VI. Q. VN. A. II. 529

prater hoc dico, quod ipsum agens primo informetur
propria actione.

Quartò: *Quis bene remanet agens subiecto distin-*
tinetum à passo si actio recipiatur in ipsorum agente,
sicut si non recipiatur in eo: Si ergo per te non est im-
possibile, quod agens transmutes passum ad aliam for-
mam, non obstante quod subiecto distinguitur ab eo :
(quando scilicet informatur sua actione) eadem ra-
zione nullum est impossibile, quod agens transmutes
passum ad aliam formam, non obstante quod subiecto
distinguitur ab eo, per hoc scilicet, quod virtualē
causalitatem habet super ipsum passum: Et ita non
apertebit actionem recipi in agente. Ibid. nū. 22

Quintò: *Sic arguit Phylosophus & Com. i. phys. Ibid. nū. 33.*
Inconveniens est fieri per plura, quod potest fieri per
pauciora, dummodo praeceps minus inconveniens se-
quatur per unum, quam per plura: Sed si ponatur
actio causata in paciente, & ponatur idem motus cum
passione, tunc saluat, quod forma aliqua acquisi-
tur per motum, & quod acquiritur unice motu: sed
si ponatur actionem realiter differre à passione, &
subiecto, etiam tunc aliqua forma acquiritur, sed
multis modis: Et etiam duas alteraciones unius rei
ducunt ad eandem formam (quod est impossibile, ut
arguit Phylosophus 3. phys. com. 9.): Igitur, &c.

Sextò: *Agens in agendo non mutatur: Sed si actio Ibid. nū. 34.*
subiecti recipiatur in agente, agens mutatur: quia
omne recipiens mutatur per formam receptā: Igitur.

Septimò: *9. met. tex. com 17. In eodem potentia Ibid. nū. 36.*
precedit actum, sed in diversis actus precedit poten-
tiam: Sed si agere recipiatur in agente, tunc actus
precedit potentiam in eodem, quia agens est in actu,
& recipiens in potentia: Sed prius agit agens actum
suum, quam ipsum recipiat; si autem actus recipia-
tur in paciente, tunc est manifestum, quod in diver-
sis actus precedit potentiam: Igitur, &c.

Octauò: *Nihil potest agere in se formaliter: Sed Ibid. nū. 37.*
boc ponit ista positio. Probatur assumptum: Quia
magis differunt potentia activa, & passiva, & rela-
tiones per modum actiui, & passiui, quam relatio
similis, & equalis: Quia relatio actiui, & passiui

530 METAPH. PARS III.

frequenter est inter ea, qua differunt species, equalitas autem, & similitudo solum inter ea, qua sunt eiusdem speciei: Sed nihil potest esse sibi ipsi similes, vel aquale: Ergo nihil potest agere in se.

Ad primum in oppositum: Dico, Illud, quod conuenit agenti secundum quod agens esse perfectum,
 Ibid. nu. 37. posse esse in potentia respectu termini ad quem acquirendi per ipsum: Huiusmodi autem esse actionem, qua propterea sic conuenit agenti, ut non recipiatur tanquam in subiecto in agente, sed solum in passio: quia agens non est ens in potentia, sed passum, conformiter ad dicta supra q. 1. art. 2.

Ibid. nu. 62. Ad secundum. Quando dicitur, quod formalis ratio est in eo, cuius est, &c. Verum est in eo suo modo offendit, scilicet in ipso agente, sicut in causa, non

Ibid. n. 47. sicut in subiecto: Sic enim non est inconveniens, quod actio unius sit in altero, sicut actio docentia sit in ad-
discente, & in recipiente doctrinam. Hoc declaratur

Ibid. nu. 48. ab Aristotele sic: Quod actus unius sit in altero sic, quod primò fuit in uno, & postea abscederetur ab eo, & fieres in reliquo, hoc est inconveniens: quia sequitur accidens migrare de subiecto in subiectum: Quod autem actio unius sit in alio sit quod illud, quod profuit in uno virtualiter sicut in causa, & non formaliter & inherentiter, sicut ab ipso in aliis per quadam applicationem, vel continuationem cum eo, hoc non est inconveniens: Sed sic, ut dicit Aristoteles, est in proposito, &c.

Ibid. nu. 55. Ad tertium. Respondeo primò sic instando: Si actio recipitur in agente illa actio, ut recipitur in agente, habet respectum passionis: Et ut ab agente, respectum actionis: Et ita idem actus esset in genere actionis, & passionis (quod ipsi intununtur vitare:) Et qua ratione concedat, quod actio, & passio sunt unus motus in agente, vel unus actus, eadem ratione habent concedere, quod in patiente actio, & passio sunt unus motus.

Ibid. nu. 63. Respondeo secundò: Dato quod duas relationes opposita intrinsecus aduenientes non possunt esse in eodem, nec eorum proxima fundamenta; duas tamen extrinsecus aduenientes possunt habere sua fundamenta in altero ipsis sum: Cuius ratio est, quia in relationibus extrinsecus adue-

sunt
eorum pr
uenientes
sum: Cua

DIST. VI. Q. VN. A. II. 531

aduenientibus sufficit, quod relatio sit subiectum in eo, qui nouiter aduenit aliquid munus extrinsecum, & in alio opposito sit per naturalem denominacionem, orationem tamen ex natura rei: V.g. Ubi est responsum extrinsecus adueniens? Et ad hoc quod inter locatum, & locum sit relatio extrinsecus adueniens sufficit, quod in locato sit aliquid nouiter acquisitum, scilicet esse in loco. Et dico relatio extrinsecus adueniens: Quia si inter locatum, & locum sit aliqua relatio intrinsecus adueniens, puta locatus ad locabile, dico quod illa relatio intrinsecus adueniens, puta locatus ad locabile, est subiectum in locato, & non in loco; sicut relatio altius, & passim, qua sunt relationes intrinsecus aduenientes, in se habent, quod relatio altius est subiectum, vel fundatur in potentia attina, & relatio passim in passiva; relatio tamen extrinsecus adueniens (scilicet qua consequitur actualiter locare) est solum subiectum, vel fundatur in locato: Quia aliquid nouum acquiritur ipsi locato, quod per se tales relationes nouiter extrinsecus aduenientes fundere: ipsi autem loco nibil nouiter est acquisitum: Et ideo non requiritur quod relatio, qua extrinsecus ipsi loco aduenit sit in eo subiectum, seu fundetur: Sic in proposito de actione, & passione, &c. Respondeo tertio, quod relationes intrinsecus aduenientes sunt in eodem: puta quando intellectus agit in seactus intelligendi. Vide dicta supra q.1. art.2. in resp. ad.1.